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Введение

Актуальность темы исследования. Сложные объекты

характеризуются большим числом разнообразных связей между элементами

и необходимостью их интерпретации с позиций лиц, принимающих решения

(ЛПР), а также других участников этого процесса, принимающих на себя

ответственность за решение задач выбора наиболее предпочтительных

направлений развития объекта. Управление сложными объектами

осуществляется с использованием систем поддержки принятия решений,

в том числе на основе моделирования поведения ЛПР в задачах выбора.

Городские лесопарки, которые относятся к классу сложных систем,

имеют высокое социальное предназначение как «легкие города» и рекреа-

ционная зона и экономическую значимость как источник получения доходов,

необходимых для благоустройства этих особо охраняемых территорий

местного значения. В соответствии с выдвинутой Президентом РФ

концепцией устойчивого развития окружающей среды перед

муниципальными учреждениями «городское лесничество» возникают

приоритетные задачи стабильного развития городских лесопарков как

фактора сохранения природной основы среды обитания. Принятие и

реализация обоснованных решений по благоустройству и рациональному

использованию лесопарков имеет большое социально-экономическое

значение и составляет основу деятельности городских лесничеств.

Реализация современных концепций управления и планирования на

всех уровнях экономической и организационно-управленческой иерархии

в существенной степени позволяет унифицировать инструменты управления,

планирования и способы инструментальной обработки информации. Однако

в настоящее время возможности известных алгоритмов поддержки принятия

решений не способны обеспечить достаточно высокую степень

достоверности, обоснованности, прозрачности и неманипулируемости

процессов многофакторного управления устойчивым развитием городских

лесопарков. Отсюда возникает необходимость расширения функциональных
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возможностей алгоритмов интеллектуальной поддержки принятия решений

при управлении социально-экономическим развитием лесопарков с учетом

мнений лиц, заинтересованных в результатах управления.

Степень разработанности проблемы. Проблема устойчивого

развития эколого-экономических систем обсуждалась в работах

В.Н. Буркова, Д.А. Новикова, А.В. Щепкина, Н.Н. Моисеева, В.А. Коптюга,

В.М. Матросова, В.И. Данилова-Данильяна и других авторов.

Большой вклад в теорию принятия решений при управлении сложными

объектами внесли зарубежные и отечественные ученые, такие как В.И. Во-

ропаев, С.М. Любкин, Д.А. Новиков, С.В. Леонтьев, С.Е. Гилев, А.И. Орлов,

К.В. Балдин, С.Н. Воробьев, Р. Кини, Х. Райфа и др.

Известные методы агрегирования частных критериев многофакторных

систем в комплексную оценку, необходимые для разработки алгоритмов

интеллектуальной поддержки принятия решений с учетом предпочтений

различных социальных групп, рассматривалась в работах Г.Г. Азгальдова,

А.Г. Варжапетяна, В.Н. Буркова, Д.А. Новикова, В.А. Харитонова и др.

Однако решение проблем управления социально-экономическим

развитием лесопарков с позиций общих принципов управления и

многокритериальности нуждается в дополнительных исследованиях. В связи

с этим становится востребованным расширение функциональных

возможностей алгоритмов и программ интеллектуальной поддержки

принятия решений.

Теоретическое и практическое значение проблемы, ее социальный

статус определили тему, замысел, логику построения и содержание

диссертационного исследования.

Объектом исследования являются муниципальные учреждения по

управлению городскими лесопарками – лесничества.

Предметом исследования являются процессы поддержки принятия

решений в задачах управления сложными социально-экономическими

объектами типа городской лесопарк.
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Цель и задачи исследования

Цель диссертационного исследования заключается в расширении

функциональных возможностей инструментальных средств

интеллектуальной поддержки принятия решений при управлении городским

лесничеством.

Для достижения поставленной цели требуется решить следующие

задачи:

1) сформулировать концепцию интеллектуальной поддержки принятия

решений при управлении устойчивым развитием лесопарков;

2) разработать инструментальные средства моделирования предпочтений

участников принятия решений;

3) разработать специальное алгоритмическое и программное обеспечение

управления устойчивым развитием лесопарков;

4) исследовать результативность алгоритмов интеллектуальной

поддержки принятия решений при управлении устойчивым развитием

лесопарка.

Теоретическую и методологическую основу исследования

составили труды отечественных и зарубежных ученых в области управления

хозяйственными процессами предприятия, теории принятия решений,

экономико-математического моделирования с применением компьютерных

технологий. При проведении исследования были использованы методы общей

теории систем и системного анализа, методы теории принятия решений, методы

моделирования информационных систем, методы теории нечетких множеств,

методы агрегирования частных критериев в комплексную оценку, методы

теорий дискретной математики, графов и матриц.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Концепция интеллектуальной поддержки принятия решений при

управлении устойчивым развитием лесопарков как методологическая основа

решения частных задач исследования.
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2. Инструментальные средства моделирования предпочтений,

обеспечивающие разработку и исследование моделей предпочтений в

соответствии с требуемой функциональной полнотой и уровнем специальной

подготовки участников принятия решений.

3. Специальное алгоритмическое и программное обеспечение с

эффективным использованием базы данных мониторинга и процедур

кластеризации территории при управлении устойчивым развитием лесопарков.

4. Оценки эффективности принимаемых решений при управлении

устойчивым развитием лесопарка на основе разработанных алгоритмов и

программ интеллектуальной поддержки подтверждают высокий уровень

достоверности, обоснованности, прозрачности и неманипулируемости

принимаемых решений.

Научная новизна результатов исследования:

1. Разработана концепция интеллектуальной поддержки принятия

решений как методологический базис управления устойчивым развитием

лесопарков, отличающаяся от существующих обоснованием и

использованием трехконтурной модели управления биотическим,

абиотическим и рекреационным состояниями лесопарка; комплексом

ограничений на принимаемые решения по использованию рекреационной

привлекательности лесопарков, обеспечивающих неразрушение их

природной основы; моделированием предпочтений, ориентированным на

множество представления альтернатив, и на представляемое множество;

комплексной моделью управления устойчивым развитием лесопарков с

возможностями разработки стратегий и формализации задач оптимального

управления состояниями лесопарка исходя из проблемных ситуаций (п. 2.5

Паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ).

2. Предложены инструментальные средства моделирования

предпочтений, обеспечивающие необходимую функциональную полноту

и уровень специальной подготовки участников принятия решений и

отличающиеся от существующих алгоритмами топологической
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интерпретации бинарных матриц свертки на основе семейства изопрайс (линий

одинаковой цены) при анализе и конструировании механизмов

агрегирования; алгоритмами построения и/или анализа функций

чувствительности комплексной оценки к вариациям одной или нескольких

переменных; поддержкой задач построения композиций предпочтений

аппаратом мнемонических схем (п. 2.3 Паспорта специальности 08.00.13

ВАК РФ).

3. Разработаны специальная алгоритмическая модель и программное

обеспечение управления устойчивым развитием лесопарка,

предусматривающее эффективное использование базы данных мониторинга

территории лесопарка и отличающееся от существующих аналогов

объединением реляционной базы данных с электронной картой лесопарка;

реализацией кластерного подхода для решения задач идентификации и

обоснования рекреационных и других решений на однородных территориях

лесопарка, формулируемых на основе предикатов (п. 2.3 Паспорта

специальности 08.00.13 ВАК РФ).

4. Подтверждена достоверность результатов комплексного оценивания,

обеспечивающего высокую точность в непрерывной шкале, полученных

на основе алгоритмов и программ интеллектуальной поддержки принятия

решений.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Теоретическая значимость исследования определяется получением нового

знания в области моделирования поведения людей в задачах выбора

альтернатив, необходимых для управления сложными системами.

Практическая значимость исследования заключается в появившейся

возможности использования инновационных алгоритмов интеллектуальной

поддержки в задачах принятия решений с учетом предпочтений

заинтересованных лиц в целях повышения уровня достоверности результатов

комплексного оценивания экологической ситуации и распространения

полученного опыта на другие предметные области.
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Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

и обоснованность подходов и выводов подтверждена при экспертизе

социально-экономической ситуации в особо охраняемой природной

территории «Черняевский лес» города Перми превышением точности

инструментальных средств комплексного оценивания экологических

характеристик и совпадением полученных результатов с оценками экспертов,

выполненными традиционными методами; высоким уровнем обоснования

процедур агрегирования и декомпозиции участков (выделов) лесопарка

с использования кластерного подхода и ГИС-систем; прозрачностью и

неманипулируемостью принимаемых решений в задачах разработки

мероприятий по благоустройству лесопарка.

Результаты исследования использовались при выполнении научно-

исследовательской работы «Оценка экологической ситуации в особо

охраняемой природной территории местного значения „Черняевский лес“»

по заказу Управления по экологии и природопользованию администрации

города Перми, а также в учебном процессе Пермского национального

исследовательского политехнического университета и Пермской

государственной сельскохозяйственной академии им. акад.

Д.Н. Прянишникова. Основные результаты работы докладывались на

международных научно-практических конференциях «Теория активных

систем – 2007, 2009», г. Москва; семинарах «Теория управления

организационными системами» в Институте проблем управления им.

В.А. Трапезникова Российской академии наук в 2008, 2009 гг., г. Москва;

научно-практических конференциях студентов, аспирантов, молодых ученых

строительного факультета ПГТУ «Строительство, Архитектура. Теория и

практика» в 2007, 2008, 2009 гг., г. Пермь; всероссийской научно-

практической конференции «Инновационный потенциал аграрной науки –

основа развития АПК», 2008 г., г. Пермь,; VI Всероссийской школе-семинаре

молодых ученых «Управление большими системами – 2009», г. Ижевск,

31 августа – 5 сентября 2009 г.; всероссийском конкурсе молодых ученых по
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теории управления и ее приложениям, Институт проблем управления им.

В.А. Трапезникова Российской академии наук, г. Москва, 1 мая 2010 г.;

VII Международной школе-конференции молодых ученых «Управление

большими системами 2010», г. Пермь, Россия, 27–29 мая 2010 г.; X

Всероссийской школе-конференции молодых ученых «Управление

большими системами», г. Уфа, Россия, 5–7 июня 2013 г.; научно-

практической конференции «Актуальные проблемы автоматизации и

управления», Южно-Уральский государственный университет, Челябинск, 5–

7 июня 2013 г.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 28 науч-

ных работ общим объемом 31,85 п.л. (из них 14,63 авторских п.л.), в том

числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК, получено 6 свидетельств о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 5 глав, заключения, списка литературы, содержащего 125 источни-

ков, и 6 приложений. Работа содержит 161 страницы основного текста,

включая 95 рисунков.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы,

сформулированы цели и задачи диссертационной работы, методологический

аппарат работы, определены научная новизна и практическая значимость

выносимых на защиту результатов. Приведены сведения о внедрении

результатов, апробации и публикациях.

В первой главе «Актуальность задачи разработки алгоритмов

интеллектуальной поддержки принятия решений при управлении

устойчивым развитием лесопарков» проводится анализ проблем управления

устойчивым развитием лесопарков и результатов исследований в области

решения задачи управления устойчивым развитием лесопарков.

Во второй главе «Разработка концепции интеллектуальной поддержки

принятия решений и комплексной модели управления устойчивым развитием

лесопарков» разработаны и проанализированы концептуальные модели
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управления уровнем биотического, абиотического, рекреационного

состояния, а также обобщенная схема контура многокритериального

управления с учетом человеческого фактора, сформулированы положения

концепции интеллектуальной поддержки принятия решений при управлении

устойчивым развитием лесопарков.

В третьей главе «Разработка инструментальных средств моделирования

предпочтений участников принятия решений» описаны инновационные

алгоритмы и программы разработки и исследования моделей предпочтения.

В четвертой главе «Разработка специального алгоритмического и про-

граммного обеспечения комплексной модели управления устойчивым

развитием лесопарков» разрабатываются алгоритмы создания специальной

базы данных мониторинга и кластеризации лесопарка для решения задач

идентификации однородных территорий и обоснования рекреационных и

других мероприятий. Создана реляционная база данных, устанавливающая

каждому оцифрованному выделу многомерный вектор значений параметров

всех видов. Обеспечен дружественный интерфейс для решения различных

прикладных задач.

В пятой главе «Исследование эффективности принимаемых решений

при управлении устойчивым развитием лесопарков на основе разработанных

алгоритмов и программ интеллектуальной поддержки» ставится и решается

задача экспериментального исследования эффективности алгоритмов

интеллектуальной поддержки принятия решений в задачах комплексного

оценивания уровня социально-экономического развития лесопарка и

обоснованного выбора проектов по его благоустройству с учетом мнений

всех заинтересованных лиц.

В заключении приведены основные выводы, оценено практическое

значение и сформулированы предложения по дальнейшему развитию

инструментальных средств.
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Глава 1. Актуальность задачи разработки алгоритмов интеллекту-

альной поддержки принятия решений при управлении устойчивым раз-

витием лесопарков

1.1 Анализ проблем управления устойчивым развитием лесопар-

ков.

Городские леса занимают 11 тыс. гектаров в Москве, около 18 тыс. гек-

таров в Санкт-Петербурге, 41 тыс. гектаров в Перми, более 150 тыс. гектаров

в Сочи. Несмотря на их огромное значение в жизни городов, содержание и

охрана городских лесов на сегодняшний день сопряжены с серьезными про-

блемами, которые ставят под угрозу сохранение этих оплотов экологии в ус-

ловиях возрастающей урбанизации.

Лесной кодекс определяет городские леса как леса, находящиеся на

землях населенных пунктов. При этом существует проблема неопределен-

ность формы собственности на городские леса в большинстве населенных

пунктов. На сегодняшний день определена форма собственности на город-

ские леса только для наиболее крупных городов страны. Так, например, в го-

родах федерального значения городские леса находятся в собственности

субъектов Российской Федерации, что является вполне оправданным, так как

в таких городах существует возможность финансировать содержание город-

ских лесов из местного бюджета.

В России ситуация с городскими лесами весьма непростая. Управление

городскими лесами сводиться к образованию на их территориях особо охра-

няемых природных территорий (ООПТ) различных категорий и дальнейшему

их содержанию. Также в структуру управления городскими лесами (фактиче-

ски особо охраняемыми природными территориями) города входят государ-

ственные природоохранные бюджетные учреждения «Управления ООПТ по

административным округам», находящиеся в ведомственном подчинении

Департамента природопользования и охраны окружающей среды. Они при-
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званы координировать работы по охране, содержанию и благоустройству

природных территорий. Практически на каждой такой территории сущест-

вуют специальные природоохранные учреждения, отвечающие за состояние

лесных массивов. Но зачастую они нанимают коммерческие организации, ко-

торые впоследствии осуществляют уход за лесами. К сожалению, далеко не

всегда подобные наемные организации имеют опыт ведения лесного хозяй-

ства, что, безусловно, не лучшим образом сказывается на состоянии объектов

природы. Ситуацию способна исправить более активная позиция контроли-

рующих органов. Необходимо строго отслеживать деятельность природо-

охранных учреждений на конкретных ООПТ города и не допускать к работам

недостаточно компетентные организации.

Особо охраняемая природная территория – это участки земли, водной

поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются при-

родные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, на-

учное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение,

которые изъяты решениями органов государственной власти полностью или

частично из хозяйственного использования и для которых установлен режим

особой охраны в соответствии с Федеральным законом РФ от 14 марта 1995

г. №33-ФЗ.

Как отмечают эксперты, городские леса выполняют важные средообра-

зующие функции, играют неоценимую природоохранную роль для крупных

городов. Леса способствуют переводу дождевых осадков и талых весенних

вод в подземный сток. Городские леса создают особый микроклимат, очи-

щают воздух от вредных примесей, пыли и насыщают его кислородом и фи-


[…]

Пихта 1 3 3 1
Сосна сибирская 1 3 3 3 3 3 3 3 3
Береза 1 2 2 2 2 2 3 3 2 2 1 2 3
Липа 3 3 3 3

Предпочитаемые формы хозяйства и способы главной рубки
Сплошнолесосечные с
концентрированными рубками и
последующими культурами

- - 1 1 1 1 - - 2 2 1 1 1 - -

То же с мерами содействия естественному
возобновлению (сохранение источников
семян, подроста и молодого тонкомера

1 1 2 2 2 2 - - - - 2 2 2 - -
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хвойных пород)
То же с узкими лесосеками 2 2 3 3 2 2 - - 3 3 3 3 3 - -
Семенно-лесосечное с постепенными
рубками

3 3 3 3 2 2 - - - - - - - - -

То же с группово-выборочными рубками - - - - 3 3 2 2 - - - - - - -
Выборочное хозяйство: добровольно-
выборочные рубки

- - - - 3 3 3 3 - - - 1 1 - -

Территория без хозяйства – для дикой
природы

3 - - - - - - - - - - - - 3 3

Особенности ухода за составом молодняков (в сплошнолесосечном хозяйстве)
Интенсивное осветление главной породы в
молодом возрасте, необходимость
повторных уходов

- - - 3 3 3 3 3 1 1 - 1 - - -

Возможность однократного интенсивного
ухода

- - - 2 - - - - 2 2 - 2 - - -

Возможность применения авиахимухода - - - 2 2 2 - - - - - - - - -
Режим промежуточного пользования

Интенсивные и редкие изреживания - - 3 2 1 1 - - 2 2 2 2 - - -
Осторожные и частые разреживания - - - 3 3 3 - - 3 3 3 3 3 - -
Только санитарные рубки (или без ухода) 3 3 - - - - 3 3 - - - - - 3 3

Мероприятия по лесозащите и защите фауны
Усиленная противопожарная
профилактика

3 3 3 2 - - - - - - - - - - -

Ограничения выпаса скота и
рекреационной нагрузки

3 3 3 1 1 - 1 2 - - - - - - -

Сохранение стаций ценных животных 3 3 3 1 1 1 3 3 1 1 2 1 3 3 3
Режим побочных пользований

Охотничьи угодья 2 3 3 2 2 2 3 3 1 1 1 1 3 3 3
Продуктивные ягодники и грибные места 2 3 3 2 1 1 3 1 1 1 2 1 1 3 3
Медоносные угодья - - 1 1 2 1 2 2 - - - - - - -
Подсочка, осмолоподсочка - 2 3 3 3 3 2 - - 1 1 - - - -
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Шкала эстетической оценки
Обозримость и проходимость хорошие,
захламленности и сухостоя нет,
разнообразный живой напочвенный
покров

3 3 3 2 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Обозримость и проходимость
пониженные, захламленность и сухостой
до 5 кубм/га, травяной покров
однообразный, сорные виды, кочки

2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Открытые пространства заболоченные или
требуют осушения, недоступные для
посещения места

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Шкала оценки устойчивости
Насаждения совершенно здоровые,
подрост, подлесок и напочвенный покров
характерен для нормальных древостоев

2 2 3 3 3 3 3 2 2 2 1 2 2 2 2

Насаждения с замедленным ростом,
рыхлым строением кроны, хвоя и листва с
бледно-зеленой окраской, категория
санитарного состояния 2 – 3, подрост
лесообразующих пород отсутствует,
напочвенный покров из характерных для
типа леса лесных видов изрежен,
преобладают сорно-рудеральные виды

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1

Насаждения с резко ослабленным ростом. 1 1 1 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1
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Подрост отсутствует, подлесок и
напочвенный покров вытаптоны, почва
сильно уплотнена, деревья имеют
механические повреждения, поражены
вредителями и болезнями, категория
санитарного состояния 3-4,
Насаждения с прекратившимся ростом.
Подрост, подлесок и живой напочвенный
покров отсутствуют, почва сильно
уплотнена, категория санитарного
состояния более 4.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Шкала оценки проходимости участка
Передвижение удобно во всех
направлениях

3 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Передвижение ограничено 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Передвижение затруднено 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Шкала просматриваемости участка
Просматриваемость более 40м 3 3 3 2 1 2 1 1 2 2 3 2 2 3 3
21-40м 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Менее 20м 1 1 1 1 3 3 3 3 3 2 1 1 1 1 1
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Стадии рекреационной дигрессии
Изменения лесной среды не наблюдается:
подрост, подлесок и напочвенный покров
не нарушен и является характерным для
данного типа леса. Проективное покрытие
мхом составляет 30-40%, травостоя из
лесных видов 20-30%. Древостой
совершенно здоров с признаками

5

175

хорошего роста и развития. Регулирование
рекреационного использования не
требуется.
Изменение лесной среды незначительно.
Проективное покрытие мохового покрова
уменьшается до 20%, травяного
увеличивается до 50%. Появляются в
травяном покрове луговые травы (5-10%),
не характерные данному типу леса. В
подросте и подлеске поврежденные и
усыхающие экземпляры составляют 5-
20%. В древостое больные деревья
составляют не более 20% от их общего
количества. Требуется незначительное
регулирование рекреационного
использования путем увеличения дорож-
но-тропиночной сети.

4

Изменение лесной среды средней степени.
Мхи встречаются только около стволов
деревьев (5-10%). Проективное покрытие
травостоя 80-90%, из них 10-20% луговые
травы. Подрост и подлесок средней
густоты усыхающих и поврежденных
экземпляров до 50%. В древостое больных
и усыхающих деревьев от 20 до 50%.
Требуется значительное регулирование
рекреационной нагрузки различными
лесопарковыми мероприятиями - дорожно-
тропиночная сеть, защитные операции и
др.

3

Изменение лесной среды сильной степени.
Mхи отсутствуют. Травяной покров

2
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составляет 40%, из них половина луговые
травы. В древостое от 50 до 70% больных
и усыхающих деревьев. Подрост и
подлесок редкий, сильно поврежденный
или отсутствует. Требуется строгий режим
рекреационного использования
Лесная среда деградирована. Моховой
покров отсутствует. Травяной покров
составляет не более 10%, причем состоит
почти полностью из злаков. Подрост и
подлесок отсутствуют. Древостой изрежен,
больные и усыхающие деревья составляют
70% и более. Рекреационное
использование запрещается, требуется
восстановление лесной среды

1

Степень увлажнения местообитаний
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Мелиоративная оценка
Мероприятия по осушению, прокладка
дорожно-тропиночной сети или ее ремонт,
строительство мостов, переходов, спусков,
плотин не требуется

2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Необходим текущий ремонт
гидромелиоративной, дорожно-
тропиночной сети, улучшение
проходимости участка, устройство
переходов, ремонт мостов, спусков

2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Необходима гидромелиорация участка,
требуется капитальный ремонт или
строительство дорог, мостов, спусков,
плотин

1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Мероприятия по борьбе с нежелательной растительностью по стадиям рекреационной регрессии
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1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 1 1 1 1 2 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1
3 1 1 1 1 2 2 3 3 1 1 1 1 1 1 1
4 1 1 2 2 3 2 3 3 2 1 2 2 2 2 2
5 1 1 2 2 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2

С
.л

иш
ай

н
ик

ов
ы

й

С
.б

ру
сн

ич
но

-
ли

ш
ай

ни
к

С
.б

ру
сн

ич
но

.-
зе

ле
но

мо
ш

С
.ч

ер
ни

чн
о.

-
зе

ле
но

мо
ш

Е.
ли

пн
як

о
вы

й.

Е.
ки

сл
ич

н
о- зе

ле
но

мо
ш

Е.
пр

ир
уч

е
йн

о-
ра

зн
от

ра
в

Е.
бо

ло
тн

о.
- ра

зн
от

ра
в

С
.-

че
рн

ич
но

.-
до

лг
ом

ош
С

.ч
ер

ни
чн

о- сф
аг

но
вы

й
С

.к
ус

ус
та

р
ни

чк
ов

о-
сф

аг
но

вы
й

Е.
че

рн
ич

н
о.

-
до

лг
ом

ош
ны

й
Е.

хв
ощ

ев
о

- сф
аг

но
вы

й

С
.о

со
ко

во
-

сф
аг

но
вы

й

С
.п

уш
иц

ев
о- сф

аг
но

вы
й

Возможность трансформации в другие типы сообществ
2 2 2 3 3 3 3 2 3 2 1 2 1 1 1

Необходимость сохранения видового разнообразия
3 3 3 2 1 2 1 1 1 2 3 3 3 3 3

Возможное количество рекреантов, ч/га
Дорожно-тропиночная сеть, твердое
покрытие, км/га

Дорожно-тропиночная сеть, грунт, км/га
Дорожно-тропиночная сеть, мелкие
(шириной менее 1м) тропы, км/га

Наличие малых архитектурных форм,
скамейки, шт/га

Водоемы, га/га
Выполнение функций защиты от физических полей (шум, радиация, электромагнитное излучение и пр.)

Открытое пространство (поляны, вырубки
и пр.)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Редины с полнотой до 0,3 1 1 1 2 2 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1
Низкополнотные, до 0,5 1 1 1 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1
Среднеполнотные, до 0,7 2 2 2 2 3 2 3 3 2 1 1 1 1 1 1
Высокополнотные 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 1 1 1 1 1

Открытое пространство (поляны, вырубки
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и пр.)
Редины с полнотой до 0,3
Низкополнотные, до 0,5
Среднеполнотные, до 0,7
Высокополнотные
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