УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе

ФГБУ ВПО «Кубанский

государственный аграрный университет»

д.б.н., профессор

Кошаев А.Г.

О Т З Ы В

ведущей организации на диссертационную работу
ШАЙДУЛИНА Романа Фаритовича «Инструментальные средства интеллектуальной поддержки принятия решений в задачах управления сложными объектами (на примере городских лесничеств)», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 - Математические и инструментальные методы экономики.

Актуальность темы исследования и направленность работы

Диссертационная работа Р.Ф. Шайдулина посвящена исследованию социально-экономических процессов управления сложными объектами на основе перспективных инструментальных средств интеллектуальной поддержки принятия решений.

Актуальность темы объясняется повышенным интересом к управлению социально-экономическими объектами, которые принято относить к классу сложных систем. К таким объектам относятся и муниципальные учреждения по управлению городским лесопарком (лесничество). Городской лесопарк, имеет большую социальную, как «легкие города», так и экономическую значимость, как источник получения доходов, необходимых для его благоустройства. Поэтому принятие и реализация обоснованных управленческих решений по благоустройству и рациональному использованию лесопарков имеет большое социально-экономическое значение и составляет основу деятельности городских лесничеств.

Комплексное обоснование управленческих решений, с учетом с учетом всех влияющих на него факторов, невозможно без применения информационных технологий. Специфика управления лесопарками не позволяет использовать типовые программные и инструментальные средства для разработки стратегий их развития.

Управление такими системами предъявляет повышенные требования к эффективности алгоритмов поддержки принятия решений в отношении высокой степени достоверности, обоснованности, прозрачности и неманипулируемости процессов выбора и реализации лицом, принимающим решение (ЛПР) в условиях многофакторности описания состояний объектов управления.

Для решения подобных задач необходимы принципиально новые инструментальные средства с расширенными по сравнению с известными функциональными возможностями разработки стратегий и формализации задач оптимального управления состояниями лесопарка, и автор в своей работе предлагает систему поддержки принятия решений, реализующую эти возможности.

Основные результаты исследования, их научная новизна и значимость для науки и практики.

Теоретическая значимость исследования определяется разработкой алгоритмических основ инструментальных средств, необходимых для построения класса технологий поддержки принятия решений, обеспечивающих выбор из множества представленных альтернатив, характеризующихся многофакторностью описания состояний объектов управления.

Научная новизна работы связана, прежде всего, с личным вкладом, который автор внес в реализацию следующих задач.

1. Разработана концепция поддержки принятия решений управления устойчивым развитием лесопарков, опирающаяся на оригинальную

обобщенную схему управления сложным объектом и концептуальную модель управления устойчивым развитием лесопарка. В отличие от сложившейся парадигмы решения лесничеством задачи устойчивого развития городского лесопарка положения концепции утверждают необходимость решение многокритериальных задач комплексного оценивания и ранжирования на основе нового класса инструментальных средств, повышающих эффективность принимаемых управленческих решений с точки зрения их достоверности, обоснованности, прозрачности и неманипулируемости. (стр. 42-48, 51-60).

2. Предложены инструментальные средства моделирования предпочтений, обеспечивающие необходимую функциональную полноту и уровень специальной подготовки участников принятия решений. Особое значение для подтверждения новизны данного научного результата имеет предоставленная возможность топологической интерпретации бинарных матриц свертки на основе семейства изопрайс. Это обстоятельство поддерживает процедуры анализа и конструирования механизмов агрегирования, построения и анализа функций чувствительности комплексной оценки. (стр. 71- 110).

3. Разработаны специальная алгоритмическая модель и программное обеспечение управления устойчивым развитием лесопарка, предусматривающее эффективное использование базы данных мониторинга территории лесопарка. Автором успешно осуществлено объединение реляционной базы данных с электронной картой лесопарка. В значительной степени оправдал себя кластерный подход при решении задач идентификации и обосновании рекреационных и других решений. (113-123).

4. На основе алгоритмов и программ системы поддержки принятия решений подтверждена достоверность результатов комплексного оценивания, обеспечивающего высокую точность в непрерывной шкале, а также высокий уровень обоснованности, прозрачности и неманипулируемости принимаемых решений (126-143).

Практическая значимость работы состоит том, что в ней полностью проведен весь цикл исследований и разработок от теоретического обоснования предложенных подходов, до разработки конкретных моделей и инструментальных приложений в среде системы «Декон», которые имеют кондиционность инновационных разработок не просто готовых к внедрению, но и уже внедренных в практику текущей работы муниципального учреждения.

Достоверность полученных научных результатов диссертационной работы подтверждается тем, что они основаны на положениях, изложенных в трудах отечественных и зарубежных ученых в области принятия решений при управлении сложными объектами, обеспечены строгим соблюдением логики проведения научных исследований, обоснованностью исходных гипотез, надежностью подходов и методов решения поставленных задач, корректным применением известных методик, инструментов исследования и процедур обработки данных, проверкой адекватности априорных предложений и конструируемых моделей.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Полученные в диссертационной работе Шайдулина Р.Ф. результаты вносят определенный вклад в теорию и практику разработки инструментальных средств систем поддержки принятия решений для управления сложными объектами. Авторские разработки апробированы при выполнении научно-исследовательской работы «Оценка экологической ситуации в особо охраняемой природной территории местного значения «Черняевский лес», что подтверждено актом о внедрении,

Результаты и выводы диссертации целесообразно использовать в муниципальных управлениях - городских лесничествах для поддержки принятия решений при решении проблемы устойчивого развития лесопарков. Новый подход обеспечит обоснованность, достоверность и прозрачность принимаемых решений, значительно снижая риски, связанные возможными попытками манипулирования исходными данными и результатами выбора

вариантов благоустройства рассматриваемых территорий, включая подрядчиков.

Разработанные в диссертации инструментальные средства моделирования комплексной оценки предпочтений являются актуальными и для управления предприятиями любых организационно-правовых форм и форм собственности, а не только для управления городскими лесопарками.

Результаты соискателя могут быть применены в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров по направлениям 230700 «Прикладная информатика в экономике» и 230700 «Информационные системы и технологии» в рамках учебных дисциплин «Информационные системы» и «Информационные технологии».

Замечания по диссертационной работе.

Несмотря на достоинства диссертационной работы, определенный вклад в развитие теории и практики разработки инструментальных средств систем поддержки принятия решений для управления сложными объектами, считаем необходимым обратить внимание на некоторые дискуссионные моменты и недостатки.

1. В диссертационной работе основной акцент сделан на разработку инструментальных средств систем поддержки принятия решений при управлении сложными объектами, однако, экономической составляющей разработки стратегий управления этими объектами уделено слишком мало внимания.

2. Автором много говорится об «устойчивости» развития объекта исследования, но не определяется состав экономических параметров, влияющих на устойчивость.

3. Спорным, на наш взгляд, является использование термина «интеллектуальная» при определении разработанной им системы поддержки принятия решений, так как интеллектуальные системы включают три

основных блока - базу знаний, механизм вывода решений и интеллектуальный интерфейс, о которых в диссертации не сказано ни слова.

4. На этапе разработки моделей предпочтений как элементов систем поддержки принятия решений не ясны перспективы более полного решения проблемы адекватности и рефлексивности (стр. 66, 91).

5. При несомненной полезности процедуры топологизации матриц свертки представляются недостаточно исследованными вопросы ее распространения на иерархические деревья критериев (стр.66, 82-89).

6. Не рассмотрены вопросы функциональной полноты мнемонических схем и их открытости (стр. 97-107).

Однако указанные замечания не снижают научной ценности значительной и актуальной работы, проделанной по созданию инструментальных средств системы поддержки принятия решений для управления сложными объектами (на примере городских лесничеств), практической значимости и востребованности ее результатов.

Заключение

Диссертация представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные соискателем, имеют существенное значение для науки и практики. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы.

Автореферат и публикации автора достаточно полно отражают основное содержание работы. По теме диссертации опубликовано 28 научных работы, в том числе в 4-х статьях в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Работа отвечает требованиям п.7 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Шайдулин Роман Фаритович заслуживает присуждения ему ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики.

Результаты диссертационной работы Шайдулина Романа Фаритовича на тему «Инструментальные средства интеллектуальной поддержки принятия решений в задачах управления сложными объектами (на примере городских лесничеств)», отзыв на диссертацию и автореферат обсуждены и одобрены на совместном заседании кафедр «Системного анализа и обработки информации» и «Компьютерных технологий и систем» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Кубанский государственный аграрный университет» 24 ноября 2014 года (протокол № 4), в обсуждении приняли участие доктор экономических наук (08.00.13), профессор, профессор кафедры «Компьютерных технологий и систем» Луценко Евгений Вениаминович, кандидат экономических наук (08.00.13), доцент, доцент кафедры «Системного анализа и обработки информации» Вострокнутов Александр Евгеньевич, доктор экономических наук (08.00.13), профессор, зав. кафедрой «Системного анализа и обработки информации» Барановская Татьяна Петровна.

Отзыв составлен заведующим кафедрой «Системного анализа и обработки информации» ФГБОУ ВПО «Кубанский государственный аграрный университет», доктором экономических наук, профессором Барановской Татьяной Петровной.

Зав. кафедрой «Системного анализа и обработки информации» ФГБОУ ВПО «Кубанский государственный аграрный университет»,
доктор экономических наук, профессор

Барановская Т. П.

Барановская Т. П.
Заведующая кафедрой
Системного анализа и обработки информации
ФГБОУ ВПО «Кубанский государственный аграрный университет»
334 004 000000
07 00 00 00 00 00
0.А. АБРАМОВ